
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 
 SERVIZI  PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

“AMERIGO VESPUCCI” 
 

Via C. Facchinetti, 42 – 00159 ROMA – Tel. 06/43599154 Fax 06/43535097 

Succ.le Via Tiburtina, 691 – 00159 Roma – Tel./Fax 06/4382441 

E-MAIL: rmrh04000n@istruzione.it - PEC: rmrh04000n@pec.istruzione.it 
Distretto XIII – Cod. Fisc. 97197720580 – Cod. Mec. RMRH04000N 

Cod. Univoco:  UFL4D3 
 

 

Prot. 4849/IV.5                Roma, 16/10/2019 
Al sito web 

All’Albo  
                     Ai Docenti Interni 
  
CUP: F88H18000260006 

CIP: 10.2.3C-FSEPON-LA-2018-24 

CIG: Z082A48923 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto di servizi quali viaggio, vitto, alloggio, e corso formativo 

per 15 studenti e 2 docenti in Spagna dal 10 al 30 Novembre 2019 nell’ambito del progetto PON 10.2.3C-

FSEPON-LA-2018-24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e nr. 56 del 19 aprile 2017, 

ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto nel caso di forniture di importo inferiore a 40.000 € 

anche senza previa consultazione di 2 o più operatori economici; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129, 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

mailto:rmrh04000n@istruzione.it


 

 

 

Vista  la Circolare 02 dell'11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

  Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 "Per la scuola-competenze e 

ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

Visto l’Avviso del MIUR Prot. 3504 del 31/03/2017 - FSE - Potenziamento della Cittadinanza europea; 

Vista la nota prot. n. 23132 del 12/07/2018 dell’Ufficio IV del MIUR di autorizzazione progetti 

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”; 

Rilevata  la necessità di procedere alla ricerca di un’Agenzia specializzata per la realizzazione di un viaggio 

in Spagna, che preveda servizio di viaggio, vitto e alloggio di 15 studenti e 2 docenti, corso di 

formazione in loco, attività pomeridiane tematiche, visite sul territorio nell’ambito del presente 

progetto PON per un importo massimo stimato di € 36.429,00 

Preso atto  che non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e/o servizi oggetto del presente 

decreto 

Considerato  il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, vista la scadenza perentoria di conclusione 

del progetto fissata dal MIUR al 20/12/2019; 

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

Vista L’indagine informale con la quale l’Istituto ha preso coscienza dei costi per le  agenzie 

specializzate del territorio; 

Considerato  che, ai sensi dell'art. 36 c. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice dei contratti 

pubblici” e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” 

Considerato  che l'Impresa INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL SRL possiede una pluriennale esperienza di 

mobilità educativa internazionale e che: 

 •è partner di strutture (agenzia formative e scuole) per l’accoglienza di studenti e stagisti 

all’estero in diversi paesi europei; 

 •ha esperienza nella gestione di progetti finanziati con FSE i cui beneficiari sono studenti delle 

scuole secondarie, neodiplomati e studenti universitari; 



 

 

 

 •è in grado di gestire tutti gli aspetti organizzativi di progetti all’estero, dalla logistica, 

all’accoglienza, alla formazione, collaborando alla condivisione degli obbiettivi didattici e 

formativi; 

 •può seguire anche il monitoraggio delle diverse fasi del progetto e, tramite la collaborazione 

con soggetti all’estero, il tutoraggio delle attività svolte all’estero, con la messa a disposizione 

dell’esperto dell’Ente estero ospitante; 

 •può  collaborare  alla  predisposizione  dei  documenti  relativi  alle  attività  di  propria 

competenza per la rendicontazione del progetto e collaborare alla stesura della relazione finale; 

 •si trova nel Lazio e quindi la collaborazione dal punto di vista pratico è più semplice e consente 

di valorizzare anche le risorse del nostro territorio; 

 •promuove l’inclusione sociale, uno degli obbiettivi prioritari delle azioni PON; 

DETERMINA 

 

ART 1: 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

ART. 2: 

 

Si determina l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura di servizi di viaggio, vitto, alloggio, 

corso di formazione locale per 15 studenti e 2 docenti in Irlanda dal 4 al 25 agosto 2019 nell’ambito del progetto 

PON 10.2.3C-FSEPON-LA-2018-24 tramite richiesta di offerta all'Impresa INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL Srl 

di Roma, ritenuto un operatore economico qualificato per la fornitura del servizio richiesto, nel rispetto dei 

principi di economicità, pari opportunità e non discriminazione, rotazione degli inviti. 

 

ART. 3: 

Obiettivi 

 

Il Progetto è rivolto a n.15 alunni frequentanti la classe terza, quarta e quinta IPSSEOA AMERIGO VESPUCCI  

nell’a.s. 2019/20 e consiste nella realizzazione di un viaggio in Spagna, nella città di Madrid nel periodo 

compreso tra il 10/11/2019 e il 30/11/2019, per un totale di 21 giorni, e comunque con conclusione entro e non 

oltre il 20.12.2019. 

 

Contenuti 

 

Il servizio è richiesto dal 10/11/2019 al 30/11/2019 (21 giorni) dovrà soddisfare i seguenti             

elementi/caratteristiche: 

 

1. Viaggio in aereo fino a Madrid  (Spagna) A/R con bagaglio in stiva per 15 studenti e due docenti 

accompagnatori;  

2. Accoglienza all'aeroporto ed assistenza per il trasferimento verso il luogo di destinazione; 

3. Sistemazione in famiglia, in zona centrale o semicentrale, con accommodation in camere doppie/triple per 

gli studenti e in camera singola per docenti accompagnatori. 



 

 

 

4. Trattamento di pensione completa, per gli studenti e per gli accompagnatori (colazione e cena in famiglia, 

pranzo al sacco o mensa o secondo disponibilità). Possibilità di usufruire di un servizio dietetico speciale 

per soggetti con particolari allergie o intolleranze alimentari; 

 5. Assistenza per tutta la durata del soggiorno con personale di supporto al progetto in loco; 

6. Corso di formazione per 3 settimane nella struttura formativa da presentare alla Scuola 

7. Esperto messo a disposizione dalla struttura formativa  

8. Attività atte a permettere l'approfondimento storico-culturale del paese ospitante; 

9. Trasferimento in pullman all'aeroporto di partenza per il rientro in Italia; 

 

ART. 4: 

 

La sottoscrizione del contratto avverrà in seguito a formale verifica dei requisiti generali e professionali richiesti 

dagli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., nonché delle 

Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

ART. 5: 

 

L’importo massimo del servizio è fissato in euro 36.429,00 IVA inclusa. 

 

ART. 6: 

La presente determinazione a contrarre è resa nota con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 15 

(quindici) giorni: 

- sito e Albo Online dell'istituto: https://www.amerigovespucci.gov.it/ 

- Area Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      (Prof.ssa Maria Teresa Corea) 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

https://www.amerigovespucci.gov.it/

